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DISCLAIMER

Questa presentazione è stata predisposta da Banca Popolare Pugliese 
(“BPP”); ai fini del presente disclaimer, il termine “presentazione” com-
prende il presente documento.

La distribuzione di questa presentazione in altre giurisdizioni potrebbe 
essere sottoposta a limitazione e/o divieti previsti dalle applicabili dispo-
sizioni di legge o di regolamento, pertanto sarà responsabilità di chiunque 
venga in possesso di questo documento informarsi ed ottemperare a tali 
limitazione e/o divieti, nella misura massima consentita dalla legge, BPP e 
la società del Gruppo non assumono alcuna responsabilità per l’eventua-
le violazione di tali limitazione e/o divieti da parte di chiunque.

Questa presentazione non rappresenta e non deve essere interpreta-
ta come un’offerta o una sollecitazione a sottoscrivere o acquistare titoli 
emessi da Banca Popolare Pugliese ovvero una raccomandazione o con-
sulenza in materia di investimento riferita ai predetti titoli, né deve formare 
la base o essere considerata come riferimento per qualunque tipo di con-
tratto di acquisto o sottoscrizione di titoli emessi da BPP, ovvero per l’as-

sunzione di impegni o di decisioni di investimento di qualsivoglia genere.

Questa presentazione e le informazioni ivi contenute non costituiscono 
un’offerta di strumenti finanziari negli Stati Uniti o nei confronti di U.S. Per-
son (come definite nella Regulation ai sensi dello U.S. Securities Act del 
1933) in Canada, Australia o in Giappone nonché in qualsiasi altro Pae-
se in cui tale offerta è vietata ai sensi di legge. Le informazioni contenute 
in questa presentazione hanno uno scopo puramente espositivo e sono 
soggette a modifiche, revisioni e integrazioni, senza preavviso. Alcune di-
chiarazioni contenute nella presentazione sono valutazioni e ipotesi su 
avvenimenti futuri riguardanti BPP di tipo forward looking.

La partecipazione alla presentazione dei risultati del Gruppo e l’acces-
so al presente documento presuppongono l’accettazione dei termini del 
presente disclaimer.
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Note metodologiche

I dati esposti nel presente documento sono una riesposizione di quanto 
meglio e più compiutamente rappresentato nel Bilancio d’esercizio e nella 
Dichiarazione Consolidata di Carattere non Finanziario al 31.12.2020 
di Banca Popolare Pugliese a cui si fa rimando per ulteriori dettagli e 
approfondimenti.

Inoltre si rappresenta che le informazioni esposte che non hanno come 
fonte i documenti citati sono tratte dalle risultanze documentali, dalle 
scritture contabili e/o da altri documenti redatti ed utilizzati a fini interni 
dal management di Banca Popolare Pugliese.
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BUONA PERFORMANCE IN UNO SCENARIO MOLTO SFIDANTE

Risultato positivo nonostante la grave situazione
generata dalla pandemia Covid-19 ed il periodo di lock-down

Iniziative a tutela
dei lavoratori e sostegno

famiglie/imprese

Sviluppo 
digitalizzazione

Revisione
Piano Strategico

Incremento Crediti
verso la Clientela

in bonis

•  Incremento dei Crediti verso la Clientela in bonis lordi (+8,69% rispetto al 2019 e rappresentano l’88,18% del totale dei crediti lordi)
•  Ampliamento delle iniziative a tutela dei lavoratori ed a sostegno delle famiglie e delle imprese per far fronte all’emergenza Covid-19
•  Sviluppo accelerato della digitalizzazione
•  Revisione del Piano Strategico, per l’ultimo biennio 2021-2022, al fine di contrastare l’atteso incremento del costo del credito, dovuto alla pandemia

Banca Popolare Pugliese chiude l’esercizio 2020 con un utile netto di 8,028 milioni di euro e un patrimonio netto di 335,04 milioni di euro, confermando 
la solidità patrimoniale e la capacità reddituale.
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NPL CET 1 Ratio (Phase in) (*) per il 2019 occorre considerare la non distribuzione dei dividendi

CET1 RATIO AI MASSIMI e DETERIORATI AI MINIMI€ mln

500

450

350

300

250

200

150

100

50

0

25,00%

20,00%

15,00%

10,00%

5,00%

0,00%
2016

14,30%

471,6

16,03%

439,45

16,94%

375,39

17,38%

337,19

19,72%

323,33

2017 2018 2019 (*) 2020

BUON RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE

•  Forte miglioramento dell’esposizione in deteriorati:		  -148,27 mln, pari a -31,44% 2016 vs 2020
•  Significativo rafforzamento del capitale:				     	 +542 bp di cet1 ratio phase in (14,30% del 2016 vs 19,72% del 2020)
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CET1 ratio TIER1 ratio TCR ratio

19,72%

7,54%
9,23%

11,47%

19,72% 19,72%

BPP 2020 phase inRequisiti di Vigilanza

REQUISITI PATRIMONIALI BPP



8

PROFILO DI CREDITO E ACCANTONAMENTI

Le iniziative manageriali sui crediti 
e la politica sugli accantonamenti, 
mirano a migliorare la qualità del 
credito in uno scenario ancora 
colpito dalla crisi causata dalla 
pandemia.

SUPPORTO ALLA LIQUIDITÀ
E RINEGOZIAZIONI

SOSTENERE
L’ECONOMIA

MANTENERE
LA QUALITÀ DEL
PORTAFOGLIO

RINFORZARE
LE COPERTURE

DEL CREDITO
DETERIORATO

CONTENERE
IL RISCHIO E

L’ASSORB.
CAPITALE

GESTIONE NPL

MISURE DI MORATORIA

1

2

3

FOCUS SULLE INIZIATIVE RISULTATI RAGGIUNTI NEL 2020

• Crediti netti verso clientela ordinaria ammontano, al 31 dicembre 2020, a 2.550 mln, in crescita rispetto allo  
    scorso anno, di +183,67 mln (+7,76%)
•  Nuovi prestiti per oltre 630 mln (di cui 246 mln a Privati, 382 mln a Imprese e 1,5 mln ad altri)
•  Finanziamenti Covid garantiti dallo Stato al 31.12.2020 - n. operazioni 8.220 -  esposizione lorda 254,43 mln

•  NPL Lordi 323,33 mln (-13,86 mln, -4,11% A/A)
• L’esposizione complessiva verso clientela che ha beneficiato di sospensioni di pagamento (moratorie e/o 

nuove concessioni ex DL Liquidità) ammonta a 964,03 mln e costituisce il 38,99% del totale impieghi vivi
•  Le moratorie approvate nel 2020 sono pari al 15,49% del totale crediti lordi verso Clientela ordinaria
•  Nel 2021 la Banca punterà ad indirizzare risorse verso investimenti che comportano un minor assorbimento di 

Fondi Propri

• Prudente politica di accantonamenti: copertura delle esposizioni deteriorate 54,43% al 31.12.2020 (53,69% 
al 31.12.2019); in particolare la copertura delle sofferenze è del 65,78% al 31.12.2020 (65,08% al 31.12.2019)

•  Il tasso di copertura dell’intero portafoglio crediti verso clientela ordinaria si posiziona al 6,80% (7,45% al  
31.12.2019)

• il 16,9% del portafoglio crediti complessivo della Banca, essendo assistito da garanzia pubblica o pegno, è 
ponderato a zero (dato al 30.09.2020)
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Moratorie concesse 2020 Moratorie in essere al 31.12.2020

423.909 352.548

€/1.000 Moratorie Covid-19 Classificazione moratorie in essere al 31.12.2020

66,4%

Stage 1 Stage 2 Stage 3

31,7%

1,9%

GESTIONE MORATORIE

MORATORIA APPROVATA MORATORIA IN ESSERE

15,49%
del totale crediti lordi verso clientela ordinaria

14,61%
del totale crediti in bonis al 31.12.2020
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PERFORMANCE 2020: RISULTATI PRINCIPALI (1/2)
Raggiunti importanti risultati in uno scenario avverso ancora fortemente influenzato dal Covid-19

ELEVATI LIVELLI 
DI SOLIDITÀ 

PATRIMONIALE
E MIGLIORAMENTO % 

COPERTURA 
DEI CREDITI

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL CREDITO LIQUIDITÀ

SOLIDITÀ DI CAPITALE E BUFFER “Phase in”

% totale Crediti in bonis lordi LCR ratio

86,81%
2019

309,62%
2019

88,18%
2020

383,34%
2020

% copertura totale Esposizioni deteriorate

53,69%
2019

54,43%
2020

NSFR ratio (> 100%)

158,77%
2019

159,89%
2020

% copertura Sofferenze

65,08%
2019

65,78%
2020

Liquidità aziendale

719,89 mln
2019

862,92 mln
2020

NPL Ratio netto (crediti verso clientela ordinaria)

6,60%
2019

5,78%
2020

CET1 ratio

17,38%
2019

19,72%
2020

NPL Ratio lordo (crediti verso clientela ordinaria)

13,19%
2019

11,82%
2020

Buffer di patrimonio disponibile (mln)

175,91
2019

192,99
2020

Texas Ratio

68,59%
2019

64,28%
2020

Buffer Patrimoniale (%)

47,23%
2019

54,35%
2020
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PERFORMANCE 2020: RISULTATI PRINCIPALI (2/2)
Raggiunti importanti risultati in uno scenario avverso ancora fortemente influenzato dal Covid-19

PERFOMANCE 
OPERATIVA e 

COMMERCIALE 
con FOCUS 

SULL’EFFICIENZA

PERFORMANCE OPERATIVA PERFORMANCE COMMERCIALE RISPARMIO COSTI

Costi di struttura
-0,70% A/A

Crediti in BONIS*
+8,69% A/A

(* crediti netti verso clientela ordinaria)

Decremento costi di struttura per 
0,68 mln (-0,70%) di cui:

•       le spese del personale in riduzione 
di 1,56 mln (-2,69%) rispetto al 
31.12.2019

•    gli altri oneri e proventi di gestione 
in riduzione per 0,424 mln 
(-3,66%) rispetto al 31.12.2019

•	 registrati risparmi per circa 
950 mila euro relativamente 
alle spese di personale (minori 
spese di viaggi e trasferte, buoni 
pasto, straordinari, contratti di  
somministrazione)

• 	 ulteriori future iniziative di 
efficienza: Accordo con le OO.SS. 
per il biennio 2021-2022

Risultato netto attività finanziarie
+ 15,66% A/A

Nuove erogazioni verso Clientela 
+35,93% A/A

Utile Lordo
+11,33% A/A

C/C e Depositi
+16,37% A/A

Patrimonio netto
+2,45% A/A

Risparmio gestito
+2,84% A/A

Raccolta complessiva
+9,64% A/A
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CONTRATTI INTERNET BANKING TOTALI OPERAZIONI DISPOSITIVE IB OPERAZIONI BONIFICI

112.256

n.

2019 2020 2019 2020

118.607

+5,66%

1.617.927
1.948.127

+20,4%n.

31,75%

68,21%

Filiale

Web/TCR

DISPOSITIVI UTILIZZATI

25,10%

1,70%

73,20%

Smartphone

PC Desktop

Tablet

OPERAZIONI di TRADING

4.342.401

2019 2020

4.821.172
+11,03%n.

CONTRATTI CORPORATE BANKING

2.102

2019 2020

2.163
+2,90%n.

SUPPORTO COMMERCIALE DEL DIGITAL BANKING

DIGITAL BANKING

FOCUS STRATEGICO 
“DIGITALIZZAZIONE”: 

FATTORE CHIAVE 
DELLA PERFORMANCE 

COMMERCIALE

• Sviluppo della digitalizzazione dell’attività commerciale: “identificazione a distanza clientela Prospect”
• Introduzione della firma digitale nell’iter di concessione del Credito
• Adeguamento procedura di Consulenza finanziaria e di portafoglio con tecniche di comunicazione a distanza
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L’IMPATTO DELL’EMERGENZA COVID 19 SULLA TRASFORMAZIONE DIGITALE

La pandemia Covid-19 ha richiesto un ingente impegno in termini di innovazione. BPP ha affrontato tale sfida grazie agli importanti investimenti in digitalizzazione effettuati negli ultimi anni e 
su cui intende continuare, valorizzando e cogliendo le opportunità generate dallo sviluppo accelerato della trasformazione digitale.

• nuova APP nativa
• nuovo Sito BPP

• Numero Verde e Assistenza Clienti
• Area Personale Digibank e APP BPP
• Casse Veloci (TCR)
• ATM evoluti

• Identificazione della Clientela Prospect
• Apertura di prodotti con firma digitale o FEA
• Digital Collaboration

• Automatizzazione rilascio documentazione bancaria
• Digitalizzazione registro dei trattamenti DPO in ambito Privacy

NUOVE PIATTAFORME

UTILIZZO DEI SERVIZI
A DISTANZA

ATTIVITÀ COMMERCIALE
A DISTANZA

EFFICIENTAMENTO
DEI PROCESSI
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ESG: Principali Risultati nel 2020
AVVIATO PERCORSO DI INTEGRAZIONE DI LINEE GUIDA, VALORI E METRICHE ESG NEL MODELLO OPERATIVO E DI BUSINESS DEL GRUPPO

105  Filiali in 5 Regioni
131  Agenti in Attività Finanziaria e loro collaboratori in 9 Regioni
32.911  soci (33.301 compresi i portatori di diritti)

IL GRUPPO
BANCA POPOLARE 

PUGLIESE

Certificazione ISO 9001 - 2015 in materia di trasparenza
Raccolta totale 4,80 miliardi di euro
Impieghi lordi verso clientela ordinaria: 2,73 miliardi di euro
Utile netto 8,03 milioni di euro

Totale valore economico distribuito: 103,06 milioni di euro
CET1, TIER 1 e TCR *: 19,72%

* Dati relativi alla Capogruppo BPP – (Dati Phase-in prima applicazione del principio contabile IFRS 9)

RESPONSABILITÀ
ECONOMICA

E INTEGRITÀ NELLA
GESTIONE

791 Dipendenti di cui il 99,6% a tempo indeterminato
93,9% Dipendenti coinvolti nella valutazione professionale
Oltre 35mila ore di Formazione

Assunzioni dell’anno: 60% Donne
Copertura assicurativa aggiuntiva #Andràtuttobene  
Covid-19

RESPONSABILITÀ
VERSO LE PERSONE

242 mila Clienti
Credito erogato 630 milioni di euro
Moratorie Covid-19 424 milioni di euro
Altri finanziamenti Covid-19 254 milioni di euro

Beneficenza e liberalità 263 mila euro
Contest “Il Contagio delle Idee” – Unisalento per 
superare l’emergenza Covid-19

RESPONSABILITÀ
SOCIALE

100% Energia elettrica acquistata da fonte rinnovabile
614 Mwh di energia elettrica acquistata risparmiata 
rispetto al 2019

Realizzazione Campagna di comunicazione sulla 
biodiversità nelle 11 province in cui la Banca operaRESPONSABILITÀ

AMBIENTALE



15

ESG: Piano di Sostenibilità 2021-2022

È stato sviluppato il nuovo Piano di Sostenibilità 2021-2022 con l’obiettivo di porre sempre maggiore attenzione alla necessità di integrare nelle strategie, nei processi e nei prodotti le 
tematiche Environmental, social and corporate governance (ESG).

Aree di responsabilità Obiettivi

RESPONSABILITÀ
ECONOMICA E

INTEGRITÀ
NELLA GESTIONE

Riduzione impatto ambientale diretto

Sviluppo di prodotti bancari finalizzati alla tutela ambientale e al risparmio energetico

Investimenti da parte della Banca in titoli che favoriscono iniziative ecologiche

Organizzazione di iniziative di sensibilizzazione sul tema del climate change

RESPONSABILITÀ
VERSO LE PERSONE

RESPONSABILITÀ
SOCIALE

RESPONSABILITÀ
AMBIENTALE

SDGs

Introduzione nuovi prodotti/poltiche di investimento/finanziamento in ottica ESG

Consolidare il percorso di sostegno delle comunità locali

Considerazione nella selezione dei fornitori di tematiche di sostenibilità

Continuare a promuovere l’Educazione finanziaria

Valorizzazione nella cultura della sostenibilità nei dipendenti/collaboratori

Continuare il percorso per una gestione attenta e responsabile mirata a garantire il benessere del personale

Continuare a favorire lo sviluppo di competenze lavorative/professionali in sinergie con le Università del territorio

Aggiornamento policy relativa alle condotte etiche e responsabili

Definire una strategia aziendale integrata che incorpori le tematiche di sostenibilità nelle politiche di pianificazione aziendale

Mappatura dei rischi ESG del Gruppo
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PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

€/mila 1S 2020 2S 2020 2020

Margine d'interesse 40.023 40.804 80.827

Commissioni nette 17.734 19.284 37.018

Margine d'intermediazione 60.888 66.670 127.558

Risultato netto della gestione 
finanziaria 45.853 64.560 110.413

Costi operativi (44.451) (53.853) -98.304

Utile (Perdita) della operatività 
corrente al lordo delle imposte 1.402 10.669 12.071

Imposte sul reddito dell'esercizio 
dell'operatività corrente 107 (4.150) -4.043

UTILE NETTO   1.509 6.519 8.028
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1S 2020 2S 2020

40.023 40.805

17.734 19.284

57.756 60.089

€/1.000

+4%

+8,7%

+2%

Commissioni netteMargine d’interesse

RICAVI “CORE” IN CRESCITA NEL SECONDO SEMESTRE 2020
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Trend semestrale

40.023

1S 2020 2S 2020

40.805+2%

€/1.000 Trend annuale

82.835

2019 2020

80.827-2,42%

€/1.000

MARGINE DI INTERESSE: IN RIPRESA NEL 2S 2020

Gli incrementi dei volumi intermediati unitamente all’apporto derivante dalle nuove condizioni relative alle operazioni TLTRO con la BCE, si sono riflessi positivamente 
sulla dinamica del margine di interesse.
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Trend semestrale

17.734

1S 2020 2S 2020

19.284+8,7%

€/1.000 Trend annuale

38.208

2019 2020

37.018-3,12%

€/1.000

COMMISSIONI NETTE: RECUPERO NEL 2S 2020

La flessione è risultata più marcata nel primo semestre, in coincidenza con il prolungato lock-down causato dalla pandemia, mentre il graduale allentamento delle 
restrizioni ha consentito, a partire dal terzo trimestre del 2020, di segnare una ripresa dei ricavi da commissioni.
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€/1.000

Erogato 2019 Erogato 2020

295.205
246.286

163.165
382.371

+37,15%

ImpresePrivati

EROGAZIONI VERSO LA CLIENTELA

n. finanz 2019 n. finanz 2020

11.907
9.261

2.477 9.847

n.

+33%

ImpresePrivati

EROGAZIONI VERSO LA CLIENTELA

NUOVI IMPIEGHI: FAVORITI DALLE NUOVE MISURE GARANTITE DELLO STATO

• Flusso erogazioni a imprese +134% A/A
• Finanziamenti Covid garantiti dallo Stato corrispondono al 9,30% del totale crediti verso clientela ordinaria (esposizione lorda al 31.12.2020)
• i crediti che hanno beneficiato di moratorie ex-lege sono coperti da garanzia pubblica per un ammontare pari al 33% del solo importo delle rate sospese
• le nuove concessioni beneficiano di una garanzia statale che copre fra il 70% e il 100% del debito, in relazione alla tipologia di affidato e all’importo erogato
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IMPIEGHI NETTI “CORE*“ IN BONIS

2.121.928

31/12/2019
* core: mutui, prestiti personali e conti correnti

31/12/2020

2.342.721+10,41%

€/1.000 C/C & DEPOSITI

2.791.490

31/12/2019 31/12/2020

3.248.579+16,37%

€/1.000

556.470

31/12/2019 31/12/2020

572.292
+2,84%

€/1.000

386.787

31/12/2019 31/12/2020

402.643

+4,10%

€/1.000 di cui: FONDI

CRESCITA DEI VOLUMI: UN SOSTEGNO EFFICACE ALLA CLIENTELA E ALL’ECONOMIA

RACCOLTA GESTITA
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€/1.000

2019

altro

2020

Costi operativi

58.136 56.575

40.438 41.729
costo del
personale

2018 2019 2020

n.
Riduzione del Personale *

847

817

791

2017 2018 2020

Spese per il personale 2016-2020

61.228 59.219

2019

58.136 56.575

€/1.000

* dati relativi al Gruppo BPP

Con riferimento agli oneri operativi, si segnala che i costi sostenuti dalla Banca per interventi correlati allo scenario pandemico si attestano a circa 1,65 milioni di euro di spese 
correnti e 421 mila euro di investimenti. Contestualmente, sono stati registrati risparmi per circa 950 mila euro relativamente alle spese di personale per minori spese di viaggi 
e trasferte, buoni pasto, straordinari, contratti di somministrazione.

ONERI OPERATIVI
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2019 2020

323.330
337.188

89.970

20.702

226.516

81.484

19.982

221.864

sofferenze

utp

scaduti

-4,11%
€/1.000

CREDITI DETERIORATI: ESPOSIZIONI LORDE E COPERTURE

Crediti deteriorati netti: 156.141                               147.352-5,63%

COPERTURE 2019 2020

• SOFFERENZE 65,08% 65,78%
• UTP 34,90% 32,69%
• SCADUTI 10,80% 17,07%
• TOTALE CREDITI DETERIORATI 53,69% 54,43%

69,53%
Inclusi gli stralci

57,97%
Inclusi gli stralci

TASSI DI MIGRAZIONE 2019 2020

• da bonis a NPL     2,65%      1,49%

• da NPL a Bonis      5,97%      1,22%
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2016 2017 2018 2019 2020

2016 2017 2018 2019 2020

NPL ratio
lordo

NPL ratio
netto

18,85%

18.175

13.166

2.466

17.050

13.512

11,77% 10,92%

14,75%

7,20%

13,19%

6,60%

11,82%

5,78%

17,68%

Miglioramento dell’incidenza dei crediti deteriorati

Andamento Rettifiche su crediti (1)

(1) e (2) Le Rettifiche su crediti considerate 
sono quelle relative ai crediti verso clientela 
ordinaria comprensive degli interessi per 
recupero attualizzazione su sofferenze 
riclassificate infra Voce 10 (Interessi attivi). 
Il costo del credito è ottenuto rapportando 
tali Rettifiche ai Crediti verso clientela 
ordinaria lordi.

TREND DEI RATIO SU CREDITI DETERIORATI E COSTO DEL RISCHIO

0,73%Costo
del credito (2) 0,53% 0,10% 0,67% 0,49%

85,33%Texas Ratio 82,23% 73,43% 68,59% 64,28%
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2020: SOLIDA POSIZIONE PATRIMONIALE

LIQUIDITÀ E TLTRO III 

RACCOLTA MEDIANTE 
EMISSIONE DI TITOLI

PORTAFOGLIO TITOLI 

LCR RATIO
383,34%

396 mln

NSFR ratio
159,89%

Liquidità aziendale 
863 mln

TLTRO III
982 mln

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 
(FVTPL)  37 mln

Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività 
complessiva (FVOCI) 482 mln

Attività finanziarie valutate al costo ammortizzati (CA) 980 mln

Totale Portafoglio Titoli 1.500 mln
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1.466.220

980.735

2020 2019

+49,50%

Titoli di debito

31.090

17.830

2020 2019

+74,37%

Titoli di capitale

2.859

2.764

2020 2019

+3,43%

Quote di OICR

migliaia

migliaia migliaia

FOCUS SUL PORTAFOGLIO TITOLI
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14,30%
16,03% 16,94% 17,38%

19,72%

2016 2017 2018 2019 2020

CET 1 (phase in) BPP

ADEGUATEZZA PATRIMONIALE – SOLIDITÀ PATRIMONIALE E BUFFER

14,42%

14,30%

Total Capital Ratio

Tier 1

16,07%

16,03%

16,94%

16,94%

17,38%

17,38%

19,72%

19,72%

2.348.418

150.668

40,55%

2.175.625

163.557

45,77%

2.057.165

164.051

46,76%

2.091.783

175.905

47,23%

1.795.649

192.985

54,35%

RWA (€ mln)

 Buffer di patrimonio
disponibile

 Buffer patrimoniale
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SOLIDA PERFORMANCE IN UNO SCENARIO MOLTO SFIDANTE

ULTERIORI MIGLIORAMENTI NEGLI INDICATORI DI ASSET QUALITY…

• NPL ratio Lordo 11,82% con rafforzamento delle coperture su crediti deteriorati al 54,43%
• Salvaguardia della qualità del portafoglio crediti includendo una componente di garanzie statali

BUONA RIPRESA DELLA PERFORMANCE OPERATIVA…

• Ricavi “Core” (margine d’interesse e Commissioni  nette) in ripresa nel secondo semestre (+ 4% S/S)
• Riduzione costi di struttura -0,70% A/A (in particolare riduzione costi del personale -2,69% A/A)
• Risultato netto attività finanziarie +15,66%
• Risultato Lordo di gestione +11,33%

… SOLIDA POSIZIONE DI CAPITALE E BUFFER…

• CET1 ratio al 19,72%
• Buffer di Patrimonio disponibile 192,99 milioni

RAGGIUNTI
BUONI RISULTATI
IN UNO SCENARIO
COMPLESSO
ANCORA IMPATTATO
DAL COVID 19

… NELLE AZIONI DI EFFICIENTAMENTO DEI COSTI…

• Registrati risparmi per circa 950 mila euro relativamente alle spese di personale (minori spese di viaggi e trasferte, 
   buoni pasto, straordinari, contratti di somministrazione)
• Riduzione del personale dal 2018 al 2020 di 56 unità
• Revisione Piano Strategico 2021-2022 e previsione di ulteriore razionalizzazione dei processi e delle strutture 

UTILE D’ESERCIZIO

• 8,028 milioni
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OUTLOOK 2021
RISULTATI POSITIVI 2020 E FIDUCIA PER IL BIENNIO 2021-2022

Misure Covid-19
Con la diffusione del Covid-19 e le conseguenti misure di contenimento basate sul distanziamento sociale e sulla restrizione della libertà di 
movimento (lock-down), nel primo semestre del 2020, seppur nella consapevolezza dell’incertezza dei tempi di soluzione della pandemia, 
si è provveduto alla revisione del budget dell’anno in corso (Forecast 2020) e del Roll Forward 2021-2022 

Revisione
Piano Strategico

A seguito della pandemia, si è provveduto alla revisione del Piano Strategico per l’ultimo biennio 2021-2022 per individuare ulteriori spazi 
di miglioramento necessari a sopportare l’incremento del costo del credito atteso, superare le limitazioni operative del contatto fisico 
messe a nudo dalla situazione contingente, valorizzare lo smart working e cogliere le opportunità generate dallo sviluppo accelerato della 
digitalizzazione

Revisione NPL Strategy Si è provveduto, altresì, all’aggiornamento della NPL Strategy e del relativo Piano Operativo 

Previsioni
Le nuove previsioni stimano risultati positivi sia per il 2021 che per il 2022. Per fine 2022 si prevede: un ROE al 3,85% - un CET 1 ratio 
phase-in al 16%  - un NPL Lordo e Netto rispettivamente al 9,88% e al 5,43%. Tanto escludendo ulteriori lock-down ed una ripresa delle 
attività graduale a partire dal secondo trimestre 2021 sulla base dell’avvio delle campagne di vaccinazione e della sua evoluzione positiva 

Utile 2020
Nel 2020, nonostante la grave situazione rappresentata ed il lock-down intervenuto, si è riusciti a conseguire un risultato positivo pari a 
8,028 milioni di euro, sostanzialmente in linea con quello del 2019 pari a 8,258 milioni di euro e superiore alle previsioni del Forecast 
2020 che vedeva un utile 2020 pari a 5,67 milioni di euro 
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CONTO ECONOMICO 2020: DATI ECONOMICI AGGREGATI
€/1000 31/12/2020 31/12/2019 variazioni variazioni %

Margine d’interesse 80.827 82.835 (2.008) (2,42)

 Interessi attivi (voce 10) 99.043 100.972 (1.929) (1,91)

 Interessi attivi (voce 20) (18.216) (18.137) (79) 0,44

Commissioni nette (Voce 60) 37.018 38.207 (1.189) (3,11)

Dividendi (Voce 70) 1.072 1.309 (237) (18,11)

Risultato netto delle attività finanziarie (da Voce 80 a Voce 110) 8.641 7.471 1.170 15,66

Margine d’intermediazione (Voce 120) 127.558 129.822 (2.264) (1,74)

Costi di struttura (95.929) (96.603) 674 (0,70)

 Spese per il personale (Voce 160 a)  (56.575) (58.136) 1.561 (2,69)

 Altre spese amministrative (Voce 160 b)  (43.496) (43.143) (353) 0,82

 Ammortamenti att. Materiali e immateriali (Voce 180+Voce 190)  (7.011) (6.903) (108) 1,56

 Altri oneri e proventi di gestione (Voce 200) 11.153 11.579 (426) (3,68)

Risultato gestione operativa 31.629 33.219 (1.590) (4,79)

Rettifiche/riprese nette per rischio di credito su att. Finanziaria (Voce 130) (17.232) (20.282) 3.050 (15,04)

 Rettifiche su crediti verso clientela (17.290) (20.632) 3.342 (16,20)

 Rettifiche su Attività finanziarie - titoli 58 350 (292) (83,45)

Accantonamenti netti a Fondo rischi ed oneri (Voce 170) (2.376) (1.970) (406) 20,61

Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni (Voce 140) 88 (85) 173 na

Rettifiche di valore su partecipazioni (Voce 220) (137) (56) (81) 144,64

Utili da cessione investimenti (Voce 250) 99 16 83 518,75

Utile lordo (Voce 260) 12.071 10.842 1.229 11,33

Imposte (Voce 270) (4.043) (2.584) (1.459) 56,46

Utile d’esercizio (Voce 300) 8.028 8.258 (230) (2,79)
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1S 2020

2.118

6.523

7.471

8.641

2S 2020 2019 2020

+15,66%
€/1.000

RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Risultato netto attività finanziarie +1,17 milioni di euro A/A



33

REDDITIVITÀ COMPLESSIVA

1S 2020 (€) 2S 2020 (€)

A. Utile d’esercizio  1.508.719  6.519.527 

B. Totale altre componenti reddituali al netto
delle imposte -3.217.084  3.255.482 

2019 (€) 2020 (€)

  8.257.942 8.028.246

11.081.506 38.398

(A + B) Redditività complessiva -1.708.365            9.775.009  19.339.448  8.066.644 
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AGGREGATI DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE
€/1000 31/12/2020 31/12/2019 variazioni assolute variazioni %

Attività
Cassa (voce 10 - Attivo) 829.470 665.983 163.487 24,55
Crediti verso clientela (Voce 40b - Attivo) 3.455.230 3.001.650 453.580 15,11
di cui
Titoli di debito (905.132) (635.118) (270.014) 42,51
Depositi MIC - (100) 100 (100,00)
Crediti vs clientela al netto Titoli di debito e MIC 2.550.098 2.336.432 183.666 7,76
Crediti verso banche (Voce 40 a - Attivo) 109.119 125.151 (16.032) (12,81)
di cui
Titoli di debito (75.671) (71.341) (4.330) 6,07
Crediti vs banche al netto Titoli di debito 33.448 53.810 (20.362) (37,84)
Portafoglio titoli di cui: 1.500.169 1.001.329 498.840 49,82
Titoli valutati al fair value con impatto a conto economico (Voce 20 - Attivo) 37.270 64.791 (27.521) (42,48)
Titoli valutati al fair value con impatto sulla redditività complessiva (Voce 30 - Attivo) 482.095 230.079 252.017 109,53
Titoli valutati al costo ammortizzato classificati tra i Crediti verso Clientela e verso banche (Infra Voce 40 - Attivo) 980.803 706.459 274.344 38,83
Partecipazioni (Voce 70 - Attivo) 960 1.097 (137) (12,49)
Attività materiali e immateriali, (Voce 80 e Voce 90 - Attivo) di cui: 77.556 77.311 245 0,32
Diritto d’uso leasing (IFRS 16) 17.677 17.599 78 0,44
Altre Attività (Voce 120 - Attivo) 64.519 42.158 22.361 53,04

Passività
Debiti verso clientela e titoli in circolazione (Voce 10 b e Voce 10 c- Passivo), di cui: 3.663.729 3.239.968 423.761 13,08
Raccolta diretta da clientela 3.645.292 3.222.073 423.219 13,13
Debiti per leasing (IFRS 16) 18.437 17.895 542 3,03
Debiti verso banche (Voce 10 a - Passivo) 992.370 584.489 407.881 69,78
- di cui verso BCE 979.311 569.969 409.342 71,82
Passivitò finanziaria di negoziazione e derivati di copertura (Voce 20 e Voce 40 - Passivo) 811 1.213 (402) (33,14)
TFR (Voce 90 - Passivo) 13.734 15.096 (1.362) (9,02)
Fondi per rischi ed oneri (Voce 100 - Passivo) 11.842 10.527 1.315 12,49
Altre passività (Voce 80 - Passivo) 85.864 79.817 6.047 7,58
Patrimonio netto (comprese riserve di rivalutazione e utile d’esercizio) 335.041 327.040 8.001 2,45
Attività e Passività fiscali nette (Voce 100 - Attivo meno Voce 60 Passivo) 47.170 49.931 (2.761) (5,53)
Totale Attivo/Passivo 5.103.391 4.258.262 845.129 19,85
Raccolta indiretta 1.135.169 1.138.249 (3.080) (0,27)
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€/1.000

20192020

1.000.000-

1.135.169
1.138.249

3.645.292
3.222.073

4.780.461Complessiva

Diretta

Indiretta

4.360.322

2.000.000 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000

RACCOLTA DA CLIENTELA
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31/12/2019 31/12/2020

1.790.348

1.001.142

244.865
185.597

121

2.218.797

1.029.782

249.642
147.031

40

€/1.000

altro

Obbligazioni e passività
subordinate

Certificati di deposito

Depositi a risparmio

Conti correnti

RACCOLTA DIRETTA

Raccolta Diretta 3.222.073     3.645.292            13,13%

Composizione 31/12/2019 31/12/2020 % A/A

Conti Correnti 1.790.348 2.218.797 23,93%

Depositi e Risparmio 1 .001.142 1.029.782 2,86%

Certificati di deposito 244.865 249.642 1,95%

Obbligazioni e passività subordinate 185.597 147.031 -20,78%

altro 121 40 -66,94%
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Obbligazioni e passività
subordinate: 37%

Certificati di deposito: 63%

Certificati di deposito Obbligazioni e passività subordinate

RACCOLTA MEDIANTE EMISSIONE DI TITOLI 

Il decremento della raccolta mediante emissione di titoli è il risultato dell’incremento dei certificati di deposito per 4,78 milioni e 
della contrazione delle obbligazioni sottoscritte dalla clientela per 38,57 milioni.
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CA
706.459

71%

FVOCI
230.079

23%

FVTPL
64.791;

6%

CA; 980.803
65%

FVOCI
482.096

32%

FVTPL
37.270;

3%

31.12.2019 31.12.2020

2020

2019

17.830

0 500.000

Titoli di debito Titoli di capitale Quote di OICR

1.000.000 1.500.000 2.000.000

980.735

1.466.220

2.764

34,22
 2%

Titoli di debito HTCS
Titoli di debito HTC

31.090

2.859

+49,82%

Titoli di debito valutati al FVTPL

Titoli di debito anno 2020€/1.000

980,80
67%

451,19
31%

TITOLI: AUMENTATO IL PESO DEL PORTAFOGLIO 

Composizione
del Portafoglio Titoli

per Portafoglio Contabile
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2019 2020

Liquidità aziendale

719.893

862.917

+19,87%

2019 2020

665.983

53.810

33.448

829.470

+19,87%

Crediti vs banche (al netto dei titoli di debito)Cassa

€/1.000

SOLIDA POSIZIONE DI LIQUIDITÀ

La liquidità aziendale ha 
registrato un incremento rispetto 
ad inizio anno di 143,03 milioni 
di euro.

• La Cassa e le disponibilità Liquide 
nel corso dell’esercizio hanno regi-
strato un incremento del 24,55%

• Incremento derivante principal-
mente da raccolta diretta e opera-
zioni TLTRO III
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+2,84%

€/1.000

169.683

386.787

556.470

2019 2020

572.292

169.649

402.643

FondiGPM e GPF

Risparmio Gestito

-3,25%

581.779 562.878

2019 2020

Risparmio Amministrato€/1.000

RACCOLTA INDIRETTA

Totale Raccolta Indiretta a 1.135.169: -0,27% A/A Risparmio gestito a 572.282: +2,84% A/A  I Fondi crescono a 402.643:  +4,10% A/A
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Crediti in bonisCrediti deteriorati

+7,76% A/A2.366.433

2.210.292

2019 2020

2.550.098€/1.000

156.141 147.352

2.402.746

Crescita dei crediti in bonis, 
nuovi prestiti erogati per oltre 
630 milioni (di cui 246 mln  a 
Privati e 382 mln ad Imprese 
e 1,5 mln ad altri) nel 2020

IMPIEGHI NETTI A CLIENTELA

Crediti in Bonis (€/1000) 31/12/2019 31/12/2020 Delta % A/A

Impieghi netti “core” in bonis 2.121.928 2.342.721 10,41

         Mutui ipotecari e chirografari 1.272.960 1.584.438 24,47

         Prestiti personali 658.212 6 27.810 -4,62

         Conti correnti 1 90.756 1 30.473 -31,60

Anticipi su fatture e sbf 96.242 76.386 -0,21

Attività deteriorate - sofferenze 78.822 75.495 -0,04

Sovvenzioni diverse/denaro caldo/finanziamenti in pool 45.211 32.275 -0,29

Finanziamenti import/export 10.063 10.125 0,01

Rischio di portafoglio 11.849 10.014 -0,15

Altre operazioni 2.318 3.082 0,33

Totale complessivo 2.366.433 2.550.098 7,76
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€/1.000

2019 2020

2.147.842

264.922

1.909.172

310.662

2.219.834
2.412.764

Evoluzione Staging: Crediti in bonis (Lordi)

Stage 1

Stage 2

Stage 1

Stage 2

FAMIGLIE
CONSUMATRICI

45%

FAMIGLIE
CONSUMATRICI

48%

2020
%

SOCIETÀ
FINANZIARIE

1%

STATI
ED ALTRI ENTI

1%

TOTALE
IMPRESE

53%

TOTALE
IMPRESE

50%

ALTRI 0% ALTRI 0%

SOCIETÀ
FINANZIARIE

1%

STATI
ED ALTRI ENTI

1%

2019
%

CREDITI LORDI A CLIENTELA: DETTAGLIO PER CATEGORIA

I crediti verso la clientela in bonis al lordo delle rettifiche ammontano a euro 2.413 milioni in crescita 
di 192,93 milioni (+8,69% rispetto al 31/12/2019) e rappresentano l’88,18% del totale dei crediti lordi.
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SINTESI MISURE COVID-19

Le misure Covid-19 (moratorie e finanziamenti Covid garantiti dallo Stato) al 31.12.2020 hanno un’esposizione lorda di 674,67 milioni di euro.
I nuovi finanziamenti e linee di credito erogati, al 31 dicembre 2020, si attestano ad operazioni n. 8.220 con un’esposizione lorda a tale data di 
254,43 milioni di euro.

Tra i settori che più hanno fatto ricorso a tali misure, si segnalano: il commercio, l’industria manifatturiera,
l’immobiliare e i settori legati al turismo come indicato nella tabella seguente:

  €/000 Moratorie EBA compliant Finanziamenti Covid
garantiti dallo Stato

Settore attività economica Esposizione al 
31/12/2020 Incidenza % Esposizione al 

31/12/2020 Incidenza %

Agricoltura, sivicoltura e pesca, estrazioni minerali 19.619 4,67% 8.585 3,37%

Attività dei servizi di alloggio e ristorazione 73.834 17,57% 27.627 10,86%

Attività finanz., assic.,  immob., profess., scientifiche e tecniche, servizi di inform. e comunic. 17.913 4,26% 22.259 8,75%

Attività residuali 95.647 22,76% 25.743 10,12%

Commercio ingrosso e dettaglio; riparazioni autoveicoli 70.061 16,67% 81.907 32,19%

Costruzioni e attività immobiliari 83.016 19,75% 34.716 13,64%

Forn. Energia elettr., figas vapore e aria cond., acqua, reti fognarie, gest. Rifiuti e risan. 9.336 2,22% 3.367 1,32%

Industria manifatturiera 46.746 11,12% 45.608 17,93%

Trasporto e magazzinaggio 4.069 0,97% 4.618 1,82%

TOTALE 420.243 100,00% 254.430 100,00%
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QUALITÀ DEL PORTAFOGLIO CREDITI

 VALORI NETTI
 €/1000 e % 31/12/2019 31/12/2020 Var A/A

Valore %
Sofferenze 79.107 75.932 -                                          3.175 -4,01%
Inadempienze Probabili 58.567 54.849 -                                          3.718 -6,35%
Scaduti 18.467 16.571 -                                          1.896 -10,27%
Crediti Deteriorati 156.141 1 47.352 -                                          8.789 -5,63%
Crediti in Bonis 2.210.292 2.402.746                                      192.454 8,71%
Tot. Crediti verso Clientela 2.366.433 2.550.098 183.665 7,76%

 COPERTURE % 31/12/2019 31/12/2020

Sofferenze 65,08% 65,78%
Inadempienze Probabili 34,90% 32,69%
Scaduti 10,80% 17,07%
Crediti Deteriorati 53,69% 54,43%
Crediti in Bonis 0,43% 0,42%
Tot. Crediti verso Clientela 7,45% 6,80%

VALORI LORDI
€/1000 e % 31/12/2019 31/12/2020 Var A/A

Valore %
Sofferenze 226.516 221.864 -                                          4.652 -2,05%
Inadempienze Probabili 89.970 81.484 -                                          8.486 -9,43%
Scaduti 20.702 19.982 -                                              720 -3,48%
Crediti Deteriorati 337.188 323.330 -                                        13.858 -4,11%
Crediti in Bonis 2.219.834 2.412.764                                      192.930 8,69%

Tot. Crediti verso Clientela 2.557.022 2.736.094 179.072 7,00%
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Crediti Deteriorati Lordi: andamento 2016-2020

2016 2017 2018 2019 2020

471,6 439,45
375,39

337,19
323,33

mln

QUALITÀ DEL CREDITO: IN MIGLIORAMENTO

I crediti verso la clientela deteriorati al lordo delle rettifiche ammontano, al 31 dicembre 2020, ad euro 323,33 
milioni, pari all’11,82% del totale dei crediti lordi (13,19% al 31 dicembre 2019), e registrano un decremento 
complessivo di 13,86 milioni, pari al 4,11%, rispetto al 31 dicembre 2019.
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2016 2017 2018 2019 2020
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ANDAMENTO TASSI DI COPERTURA 2016-2020
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POSIZIONE PATRIMONIALE IN DETTAGLIO

Posizione Patrimoniale 
(€/migliaia; %)
(Phase in)

2018 2019 2020 2020
full loaded

Fondi Propri (Total Capital) 348.579 363.538 354.055 322.503

RWA (Pillar1) 2.057.165 2.091.783 1.795.649 1.802.649

CET1 Ratio 16,94% 17,38% 19,72% 17,89%

Tier1 Ratio 16,94% 17,38% 19,72% 17,89%

Total Capital Ratio 16,94% 17,38% 19,72% 17,89%
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